

Nr 337.

Godkänd av första kammaren den 12 juni 1945.

Godkänd av andra kammaren den 12 juni 1945.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående reglering av nomad- och folkskolinspektörernas expeditiönsförhållanden m. m., jämte i ämnet väckta motioner.

(Statsutskottets utlåtande nr 156.)

Till Konungen.

I propositionen nr 1 har Kungl. Maj:t under åttonde huvudtiteln (punkt 161) föreslagit riksdagen att i avbidan på särskild proposition i ämnet för budgetåret 1945/46 beräkna vissa anslag till folkskolinspektionen.

Sedermera har Kungl. Maj:t i propositionen nr 222, under återopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 16 februari 1945, föreslagit riksdagen att dels godkänna av chefen för ecklesiastikdepartementet angiven avlöningsstat för folkskolinspektionen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1945/46, dels till Folkskolinspektionen: Avlöningar för budgetåret 1945/46 anvisa ett förslagsanslag av 712 400 kronor, dels ock till Folkskolinspektionen: Omkostnader för budgetåret 1945/46 anvisa ett förslagsanslag av 287 000 kronor.

I samband härmed har riksdagen till behandling förehaft de likalydande motionerna I: 333 och II: 515, i vilka hemställts, att riksdagen måtte, utöver vad Kungl. Maj:t i proposition nr 222 föreslagit, anvisa jämväl ett belopp av 39 750 kronor för anskaffande av erforderliga kontorsmaskiner till de statliga folkskolinspektörernas samt nomadskolinsepektörens expeditiönslokaler.

Reglering av expensersättningen.

Den av skolöverstyrelsen förebragta utredningen har givit vid handen, att — oaktat folkskolinspektörernas expensersättning nyligen undergått en icke oväsentlig höjning — denna fortfarande utgör en kompensation för av tjänsten föranledda utgifter, vilken icke tillnärmelsevis täcker de verkliga kostnaderna. I likhet med departementschefen anser riksdagen det icke tillfredsställande, att statliga befattningshavare, vilka pålagts så omfattande och ekonomiskt betydelsefulla uppgifter med avseende å tillsynen över folkskoleväsendet som statens folkskolinspektörer, på grund av expensmedlens knapphet icke kunnat ordna sitt arbete på mest rationella sätt.

Det av departementschefen nu tillstyrkta förslaget till reglering av folkskolinspektörernas och nomadskolinsepektörens expensersättning innebär dels att de

styrkta utgifterna för telefon, förbrukningsmateriel och andra dylika expenser enligt vissa närmare angivna grunder skola bestridas av statsmedel, dels ock att ett fixt årligt belopp av 800 kronor skall utgå till varje inspektör för tillhandahållande av tjänstelokal med värme, belysning och städning, möbler och annan rumsinredning samt kontorsmaskiner.

I motionerna I: 333 och II: 515 har yrkats, att utom det av departementschefen föreslagna beloppet av 800 kronor skulle utgå ersättning av statsmedel för anskaffande av erforderliga kontorsmaskiner samt att för detta ändamål skulle anvisas sammanlagt 39 750 kronor.

Departementschefens förslag, i vad det avser ersättning för telefon, förbrukningsmateriel och andra dylika expenser, har icke föranlett någon erinran från riksdagens sida. Däremot finner riksdagen den av departementschefen föreslagna normen för ersättning för expeditiionslokal med inredning och utrustning ävensom för städning och belysning icke innebära en fullt tillfredsställande lösning av denna ersättningsfråga. Riksdagen anser sig likväl böra för nästa budgetår bifalla vad departementschefen i sistnämnda avseende förordat. Riksdagen förutsätter emellertid härvid, att Kungl. Maj:t förelägger nästa års riksdag förslag till frågans lösning i huvudsaklig enlighet med skolöverstyrelsens, av allmänna lönenämnden tillstyrkta framställning i ämnet, varigenom — i nära anslutning till de ersättningsgrunder, som sedan den 1 oktober 1941 i samma hänseende gälla för landsfiskalerna — de styrkta verkliga kostnaderna för här ifrågavarande expensändamål, inklusive jämväl anskaffning av erforderliga kontorsmaskiner, komma att bestridas av statsmedel. Därest ersättning utgår enligt sistnämnda grunder ernås — i motsats till systemet med ett fixt årligt belopp — en med hänsyn till de för lokalhyra varierande kostnaderna i olika delar av landet önskvärd differentiering av statens bidrag till omfördälda expensutgifter. Av den ståndpunkt riksdagen sålunda intagit följer, att riksdagen nu icke ansett sig kunna bifalla det i motionerna I: 333 och II: 515 framställda yrkandet. Det i motionerna berörda spörsmålet torde böra vinna sin lösning i samband med den förevarande ersättningsfrågan i dess helhet.

Biträdeshjälp.

Riksdagen har bifallit Kungl. Maj:ts ifrågavarande förslag. I detta sammanhang vill riksdagen — i anslutning till de uttalanden i ämnet som gjorts av 1936 och 1939 års riksdagar — understryka vikten av att folkskolinspektörerna och nomadskolinspektören utrustas med erforderlig biträdespersonal, så att inspektörerna icke på grund av expeditionsgöromålens omfattning bliva nödsakade att eftersätta sin pedagogiska ledarverksamhet.

Anslagsberäkningar.

I enlighet med Kungl. Maj:ts förslag har riksdagen uppfört avlöningsanslaget med ett belopp av 712 400 kronor och omkostnadsanslaget med ett belopp av 287 000 kronor.

Under åberopande av vad sålunda anförts får riksdagen anmäla, att riksdagen

dels godkänt följande avlöningsstat för folkskolinspektionen, att tillämpas tills vidare från och med budgetåret 1945/46:

A v l ö n i n g s s t a t .

1. Avlöningar till ordinarie tjänstemän, förslagsvis	kronor 510 600
2. Avlöningar till icke-ordinarie personal, förslagsvis	„ 118 600
3. Rörligt tillägg, förslagsvis	„ 83 200
	<u>Summa kronor 712 400;</u>

dels till Folk skolinspektionen: Avlöningar för budgetåret 1945/46 under åttonde huvudtiteln anvisat ett förslagsanslag av 712 400 kronor;

dels ock till Folk skolinspektionen: Omkostnader för budgetåret 1945/46 under åttonde huvudtiteln anvisat ett förslagsanslag av 287 000 kronor.

Stockholm den 12 juni 1945.

Med undersåtlig vördnad.

Nr 338.

Godkänd av första kammaren den 12 juni 1945.

Godkänd av andra kammaren den 12 juni 1945.

Riksdagens skrivelse till Konungen i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående bidrag till avlöning av landsantikvarier m. m., jämte i ämnet väckta motioner.

(Statsutskottets utlåtande nr 157.)

Till Konungen.

I propositionen nr 223 har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för den 2 mars 1945, föreslagit riksdagen att till Vitterhets-, historie- och antikvitetsakademien: Bidrag till avlöning åt landsantikvarier för budgetåret 1945/46 anvisa ett förslagsanslag av 60 000 kronor.

I samband härmed har riksdagen till behandling förehåft de likalydande motionerna I: 352 och II: 544, i vilka hemställts, att riksdagen vid behandlingen av förevarande proposition ville beakta de synpunkter, som i motionerna blivit anförda.

I likhet med departementschefen anser riksdagen det önskvärt, att landsantikvariernas lönefråga nu bringas till en lösning. Kungl. Maj:ts föreliggande förslag bygger på en anordning varigenom kostnaderna för landsantikvariernas avlöning skulle bestridas såväl genom lokala anslag som av statsmedel. Riksdagen har för sin del, då det här gäller tjänstemän, som — samtidigt med att de fylla en viktig statsfunktion — företräda betydelsefulla lokala intressen, funnit övervägande skäl tala för bifall till Kungl. Maj:ts förslag.

Departementschefen har föreslagit att statsbidraget i varje särskilt fall skall bestämmas så, att detsamma jämte avkastningen av vederbörande lönefond upp-